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Список сокращений

ТРО – торможение роста опухоли

МПД – максимально переносимая доза

МДК – минимальная действующая концентрация

LD50 – средняя доза вещества, вызывающая гибель половины членов испытуемой группы.

LD100 – наименьшее количество (концентрация) вещества, которое вызывает гибель всех членов

испытуемой группы.

IC50 (концентрация полумаксимального ингибирования) – показатель эффективности лиганда

при ингибирующем биохимическом или биологическом взаимодействии

DFT (Density functional theory) – Теория функционала плотности

AIM (Atoms in molecules) – «Атомы в молекулах»

IBX – о-йодоксибензойная кислота

Tween-80 – (Твин-80) полисорбат, неионогенное ПАВ

Cl-977 – «Энадолин», 2-(бензофуран-4-ил)-N-метил-N-((5R,7S,8S)-7- (пирролидин-1-ил)-1-

оксаспиро[4.5]декан-8-ил)этанамид

pCl-DPDPE – Tyr-D-Pen-Gly-p-chloro-Phe-D-Pen-энкефалин

mPEG – метиловый эфир полиэтиленгликоля
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Значительный интерес исследователей к химическим

превращениям монотерпеновых соединений обусловлен их высокой доступностью и разнообразной

биологической активностью. Медицинское применение монотерпенов и монотерпеноидов основано

на их антисептических, спазмолитических, седативных, противовоспалительных, бактерицидных,

анальгетических и других свойствах.

Широкое применение в медицинской химии и клинической практике находят производные

адамантана, обладающие выраженной нейротропной, психотропной, антикаталептической,

антипаркинсонической, антибактериальной, противовирусной и анальгетической активностями.

Однако их применение в ряде случаев сталкивается с различными проблемами: это и большое

количество побочных эффектов, и возникновение резистентности у вирусов и бактерий к препаратам

данного типа. В Лаборатории физиологически активных соединений НИОХ СО РАН было

обнаружено, что производные амантадина, содержащие монотерпеноидный остаток, проявляют

противовирусную активность в отношении штаммов вируса гриппа, резистентного к имеющимся

адамантансодержащим лекарственным препаратам. Однако эффективность синтезированных

веществ оказалась недостаточной для выбора соединения-лидера.

С другой стороны, интересная биологическая активность была обнаружена у некоторых

азаадамантанов, являющихся аналогами адамантанов, но содержащих атомы азота в узловых

положениях молекулы. В то же время, исследования биологической активности азаадамантанов

проведены лишь по нескольким направлениям на достаточно узком круге субстратов, содержащих в

качестве заместителей ароматические или простейшие алифатические заместители.

Весьма перспективным с точки зрения изучения биологической активности представляется

объединение фрагментов монотерпенов и азаадамантанов в одной молекуле. Следует отметить, что

описан лишь один пример использования монотерпена для синтеза производного азаадамантана, при

этом биологическая активность полученного продукта не изучалась.

Цель и задачи работы. Синтез соединений, сочетающих азаадамантановый и

монотерпеноидный фрагменты, для последующего изучения их биологической активности.

Основные задачи данного исследования:

- Разработка методик и синтез библиотек производных 1,3-диазаадамантанов, содержащих

монотерпеновый фрагмент, для дальнейшего изучения их биологической активности и выявления

зависимости «структура-активность».

-Разработка методик и синтез библиотек производных 1,3,5-триазаадамантанов, содержащих

монотерпеновый фрагмент, для дальнейшего изучения их биологической активности и выявления

зависимости «структура-активность».
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- Синтез структурных аналогов и стереоизомеров соединений, проявивших существенную

биологическую активность.

Научная новизна и практическая значимость. В результате проведенной работы были

впервые изучены реакции монотерпеноидных альдегидов с 1,5-дизамещенными-3,7-

диазабицикло[3.3.1]нонан-9-онами, 6-амино-5,7-диметил-1,3-диаза- и 7-амино-1,3,5-

триазаадамантанами и получен набор 1,3-диаза- и 1,3,5-триазаадамантанов, содержащих

монотерпеновый фрагмент, для последующего изучения их биологической активности.

Взаимодействием монотерпеноидного кетона дигидрокарвона с 1,5-диметил-3,7-

диазабицикло[3.3.1]нонан-9-оном был получен соответствующий спироциклический продукт.

Показано, что в случае взаимодействия 1,5-диметил-3,7-диазабицикло[3.3.1]нонан-9-она с кетонами

ψ-иононом и ментоном протекание реакции возможно при добавке кислотных катализаторов

(ионообменная смола «Amberlyst 15», муравьиная кислота) и в более жестких условиях, чем в случае

с монотерпеноидными альдегидами.

Для 2-((1R,5S)-6,6-диметилбицкло[3.1.1]гепт-2-ен-2-ил)- и 2-(2,6-диметилгепт-5-ен-1-ил)-5,7-

диметил-1,3-диазаадамантан-6-онов, полученных взаимодействием 1,5-диметил-3,7-

диазабицикло[3.3.1]нонан-9-она с (–)-миртеналем и цитралем, соответственно, и проявивших

высокую анальгетическую активность, синтезирован ряд структурных аналогов. Направленным

синтезом получены соединения, являющиеся изомерами, гомологами или аналогами наиболее

физиологически активных соединений. Проведенный анализ зависимости «структура –

биологические свойства» позволил выявить фрагменты молекул, имеющие важное значение для

проявления биологической активности. Так, наибольшую анальгетическую активность проявили

производные цитронеллаля и (–)-миртеналя. Наличие дополнительной двойной связи, гидрокси-

группы или отсутствие двойных связей в молекуле ациклического фрагмента, а также переход к (+)-

энантиомеру, увеличение длины боковой цепи или наличие кето-группы в случае бициклического

монотерпенового заместителя, приводило к снижению или исчезновению анальгетической

активности 2-замещенных-5,7-диметил-1,3-диазаадамантанов. Увеличение длины боковых цепей по

положениям 5 и 7 молекулы 2-замещенного 1,3-диазаадамантана или переход к замещенным 6-

амино-5,7-диметил-1,3-диазаадамантанам (кроме производного с (–)-миртеналем) также приводили к

исчезновению анальгетической активности.

Среди синтезированных соединений обнаружены вещества, обладающие высокой

анальгетической и противовирусной активностями, а так же ингибиторы фермента репарации ДНК

человека Tdp1. Практическая значимость работы подтверждена патентом РФ, посвященному

обнаружению у синтезированных в работе соединений высокой анальгетической активности в

сочетании с низкой токсичностью.
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Структура диссертации. Работа изложена на 116 страницах машинописного текста, содержит

76 схем, 13 рисунков, 8 таблиц. Диссертация состоит из введения, литературного обзора, обсуждения

полученных результатов, экспериментальной части, выводов и списка литературы (109 литературных

источников). Литературный обзор посвящен синтезу и исследованию биологической активности

производных 1,3-диаза- и 1,3,5-триазаадамантанов.

Для удобства чтения, публикации соискателя в списке литературы выделены жирным шрифтом.

Апробация работы. По теме диссертации опубликовано 3 статьи в рецензируемых

международных журналах и 1 патент РФ, а также тезисы четырёх докладов на российских и

международных конференциях.

Результаты работы докладывались на следующих конференциях: Молодежная школа-

конференция «Актуальные проблемы органической химии» (Шерегеш, 2015), Международный

кластер конференций по медицинской химии «MedChem-2015» (Новосибирск, 2015), Всероссийская

научная конференция с международным участием «Современные проблемы органической химии-

2017» (Новосибирск, 2017), 3-я Российская конференция по медицинской химии «MedChem-2017»

(Казань, 2017).

Работа была поддержана грантами РФФИ 15-33-20198а и 15-03-01092а, а также грантом РНФ

№ 16-13-10074.
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ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Глава 1. Синтез и биологическая активность 1,3-диаза- и 1,3,5-триазаадамантанов.

Производные адамантана находят широкое применение в медицинской химии и клинической

практике. Изучение их биологической активности и фармакологических свойств показало наличие

среди них соединений, обладающих выраженной нейротропной, психотропной,

антикаталептической, антипаркинсонической, антибактериальной и противовирусной активностями

[
1
,

2
]. Кроме того, введение адамантильного фрагмента в молекулы лекарственных препаратов

нередко приводит к уменьшению токсичности и значительному улучшению терапевтического

эффекта, что связано с изменением пространственного строения и растворимости в полярных и

неполярных средах [
1
].

Большой практический и теоретический интерес представляют азотистые аналоги адамантана –

азаадамантаны, у которых один или несколько атомов углерода замещены на азот [
3
,

4
]. Частичное

замещение атомов углерода на азот приводит к комплексу специфических как химических, так и

физических свойств, например, более высокой растворимости в воде азаадамантанов по сравнению с

[…]


137.11(д, C10), 40.04 (т, C11), 29.90 (т, C12), 122.64 (д, C13), 131.39 (с, C14), 22.94, 22.87 (2к, C15,

C16), 21.01 (к, C17).

Найдено [M
+
]: 290.2471. C17H32N4. Вычислено [M

+
]: 290.2470.

N-(((1S,5R)-6,6-диметилбицикло[3.1.1]гепт-2-ен-2-ил)метил)-1,3,5-триазаадамантан-7-амин

152j

Выход 78%. [α]𝐷
25,6 =-17.63 (MeOH).

Спектры ЯМР
1
H и

13
C записаны для смеси изомерных по атому C6

соединений, находящихся в соотношении ~1.0 к 0.2.

Спектр основного изомера. ЯМР
1
Н (CDCl3, δ, м.д J, Гц): 0.89 и 0.93 (2с, по

3Н, H16, Н17), 1.63 (д, 1Н, J15анти,15син=13.6, Н15анти), 1.74 (д, 1H, J15син,15анти=13.6,

Н15син), 2.19-2.27 (м, 2Н, Н10, Н12), 2.06-2.32 (м, 1Н,
2
J=13.6, другие J < 3.0, Н13),

2.34-2.51 (м, 1Н,
2
J=13.6, другие J < 3.0, Н13’) 3.08 (м, 2H, 2Н8), 3.12. (шс, 6H, 2H4,

2H5, 2H6), 3.93 (д, 1H), 3.98 (д, 2H), 4.12 (д, 1H), 4.25 (д, 2H, все J~12.6, 2Н1, 2Н2, 2Н3), 5.34 (шс, 1Н,

H14).

ЯМР
13

C (CDCl3, δ, м.д J, Гц): 77.92, 77.98, 78.13 (3т, С1, С2, С3), 71.31 и 65.99 (2т, С4, С5),

59.87 (т, C6), 59.89 (C7), 45.27 (C8), 146.09 (C9), 31.04 (C10), 37.88 (C11), 40.65 (C12), 31.53 (C13),

117.84 (C14), 29.57 к. (C15), 26.02 (C16), 20.97 (C17).

Спектр минорного изомера. ЯМР
1
Н (CDCl3, δ, м.д J, Гц): 0.91 и 0.96 (2с, по 3Н, H16, Н17), 1.70

(д, 1Н, J15анти,15син=13.6, Н15анти), 1.78 (д, 1H, J15син,15анти=13.6, Н15син), 2.23-2.28 (м, 2Н, Н10, Н12),

2.06-2.32 (м, 1Н,
2
J=13.0, другие J < 2.5, Н13), 2.34-2.51 (м, 1Н,

2
J=13.0, другие J < 2.5, Н13’).Сигналы

других протонов попадают под сигналы соответствующих атомов водорода основного изомера.

ЯМР
13

C (CDCl3, δ, м.д J, Гц): 78.02, 78.09, 78.17 (3т, С1, С2, С3), 71.45 и 66.29 (2т, С4, С5),

60.13 (т, C6), 60.64 (C7), 45.42 (C8), 147.60 (C9), 31.75 (C10), 37.65 (C11), 40.89 (C12), 32.08 (C13),

118.14 (C14), 29.83 к. (C15), 26.21 (C16), 21.13 (C17).

Найдено [M
+
]:288.2316. C19H32N2O. Вычислено [M

+
]: 288.2314.
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ВЫВОДЫ

1) Впервые продемонстрирована возможность получения гетероадамантанов с узловым

расположением атомов азота при взаимодействии 1,5-диметил-3,7-диазабицикло[3.3.1]нонан-9-она с

альдегидами монотерпенового ряда. Синтезирована библиотека соединений, сочетающих

монотерпеновые и диазаадамантановые фрагменты, для последующего изучения их биологической

активности.

2) Показано, что реакция 1,5-диметил-3,7-диазабицикло[3.3.1]нонан-9-она с монотерпеноидным

кетоном дигидрокарвоном протекает при комнатной температуре с образованием соответствующего

диазаадамантана. В случае взаимодействия 1,5-диметил-3,7-диазабицикло[3.3.1]нонан-9-она с

монотерпеноидными кетонами ψ-иононом и ментоном найдены условия, приводящие к образованию

соответствующих 5,7-диметил-1,3-диазаадамантан-6-онов. Так, для ψ-ионона образование

гетероадамантана возможно в условиях кипячения реакционной смеси в присутствии ионообменной

смолы «Amberlyst 15»; для ментона найдено, что образование целевого 1,3-диазаадамантана

возможно при нагревании реакционной смеси микроволновым излучением в присутствии

муравьиной кислоты.

3) Взаимодействием 1,5-диэтил-, 1,5-дипропил-3,7-диазабицикло[3.3.1]нонан-9-она и 6-амино-

5,7-диметил-1,3-диазаадамантана с альдегидами монотерпенового ряда получены соответствующие

2-замещенные 5,7-диэтил-, 5,7-дипропил-1,3-диазаадамантан-6-оны и 6-амино-5,7-диметил-1,3-

диазаадамантаны. Для вторичных аминов, полученных из 6-амино-гетероадамантана, найдены

условия, позволяющие получать целевые продукты с высокими выходами.

4) Взаимодействием 7-амино-1,3,5-триазаадамантана с цитронеллалем, цитралем и (–)-

миртеналем, с последующим восстановлением, получены соответствующие N-(3,7-диметилокт-6-ен-

1-ил)-, N-(3,7-диметилокта-2,6-диен-1-ил)- и N-[{(1R,5S)-6,6-диметилбицикло[3.1.1]гепт-2-ен-2-

ил}метил]-1,3,5-триазаадамантан-7-амины.

5) Среди полученных производных азаадамантанов выявлены соединения, обладающие

высокой анальгетической активностью, новые ингибиторы фермента репарации ДНК Tdp1 и

соединения, проявляющие активность против вируса гриппа А.
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