Отзыв

на автореферат диссертации Пономарева Константина Юрьевича «Синтез ди- и триазаадамантанов, содержащих монотерпеновые фрагменты», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03-органическая химия

Одним из эффективных путей поиска новых лекарственных средств считается синтетическое объединение в одной молекуле структурных фрагментов биологически активных соединений. В рассматриваемой работе была поставлена цель синтеза гибридных структур, сочетающих фрагменты азаадамантанов и монотерпеноидов, и изучения их биологической активности.

Взаимодействием 1,5-диметил-3,7-диазабицикло[3.3.1]нонан-9-она (1,5-диметил-биспидин-9-она) или его бисхлоргидрата с монотерпеноидными альдегидами и кетонами синтезирован большой ряд 5,7-диметил-1,3-диазаадамантан-6-онов. Реакцией альдегидов монотерпенового ряда с 6-амино-5,7-диметил-1,3-диазаадамантаном получены соответствующие терпениламинопроизводные.

Выявлены производные азаадамантанов, обладающие высокой анальгетической активностью и активностью против вируса гриппа А.

Автореферат хорошо оформлен, отличается логичностью представления результатов исследования. Публикации (3 статьи в российских и международных рецензируемых журналах, тезисы 4 докладов, патент РФ) свидетельствуют об известности полученных результатов научной общественности.

Не вызывает сомнения, что работа Пономарева К.Ю. отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03-органическая химия.

Доктор химических наук, профессор,
главный научный сотрудник лаборатории
органического синтеза
Федерального государственного бюджетного
Учреждения науки Института нефтехимии
и катализа РАН

Одинокое Виктор Николаевич

450075, Уфа, проспект Октября, 141
тел.: 8 (347) 284-35-21; e-mail: odinokov@anrb.ru

28 ноября 2017 года

Подпись В.Н.Одинокое заверяю:

Ученый секретарь ИНК РАН

к.х.н., с.н.с.

А.Ю.Спивак